SENADO FEDERAL

 SENADO FEDERAL | CONCURSO PÚBLICO  1

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CARGOS

VAGOS DO QUADRO DE PESSOAL DO SENADO FEDERAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

A Diretora-Geral do Senado Federal, no uso das suas atribuições, torna pública a convocação para a prova de

títulos, de acordo com o disposto na presente convocação.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Ficam convocados os candidatos aprovados nas etapas anteriores relacionados no Anexo Único desse

edital, para participar da prova de títulos, de caráter classificatório.

2. DO ENVIO DOS TÍTULOS

2.1 Os títulos para análise deverão ser enviados (imagem do documento original ou cópia autenticada, frente

e verso) em campo específico no link https://conhecimento.fgv.br/concursos/senado22, de 0h do dia 6 de

março de 2023 até as 23:59h do dia 10 de março de 2023, horário oficial de Brasília/DF.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Essa prova valerá, no máximo, 15 (quinze) pontos, ainda que a soma dos valores dos títulos

apresentados possa superar esse valor.

3.2 Os títulos deverão ser apresentados digitalmente, por meio da imagem de documentos originais,

e através do preenchimento do formulário eletrônico, que será disponibilizado no site

https://conhecimento.fgv.br/concursos/senado22.

3.3 Serão considerados os seguintes títulos:

QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA A PROVA DE TÍTULOS

Especificações Critérios
Valor de

cada
Título

Valor
máximo dos

Títulos

Doutorado

Curso ministrado por Instituição
de Ensino reconhecida pelo MEC,
ou por Instituição Estrangeira de
Ensino, reconhecido no Brasil.
(com tese aprovada)

4,0 8,0

https://conhecimento.fgv.br/concursos/senado22

SENADO FEDERAL

 SENADO FEDERAL | CONCURSO PÚBLICO  2

QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA A PROVA DE TÍTULOS

Especificações Critérios
Valor de

cada
Título

Valor
máximo dos

Títulos

Mestrado

Curso ministrado por Instituição
de Ensino reconhecida pelo MEC,
ou por Instituição Estrangeira de
Ensino, reconhecido no Brasil.
(com dissertação aprovada)

3,0 6,0

Pós-Graduação Latu
Sensu

Curso ministrado por Instituição
de Ensino reconhecida pelo MEC
ou por Instituição Estrangeira de
Ensino, reconhecido no Brasil,
com carga horária mínima de 360
horas (com monografia aprovada)

0,5 1,0

3.4 Os diplomas de mestrado e doutorado estrangeiros somente serão aceitos se reconhecidos por

universidades que possuam cursos de pós-graduação reconhecidos e avaliados, na mesma área

de conhecimento e em nível equivalente ou superior, conforme legislação que trata da matéria.

3.5 O documento expedido em língua estrangeira somente terá validade quando traduzido para

língua portuguesa por tradutor juramentado.

3.6 Cada título será considerado uma única vez, e a banca examinadora atribuirá a pontuação

prevista, observado o limite de pontos estabelecido.

3.7 Não haverá, em hipótese alguma, outra data para a envio de títulos.

3.8 O envio dos títulos é de responsabilidade exclusiva do candidato. A FGV não se responsabiliza

por qualquer tipo de falha técnica que impeça a chegada da documentação à FGV. Os títulos

enviados terão validade somente para este Concurso Público.

3.9 Somente serão aceitos os documentos enviados nos formatos PDF, JPEG e JPG, cujo tamanho

não exceda 5 MB. O candidato deverá observar as demais orientações contidas no link de

inscrição para efetuar o envio da documentação (frente e verso).

3.10 O não envio dos títulos não elimina o candidato do certame, sendo a este computada pontuação

0 (zero) na Prova de Títulos para o cálculo da pontuação final.

3.11 Não serão aceitos documentos encaminhados por meio diverso do indicado no subitem 2.1.

3.12 Outros comprovantes de conclusão de curso ou disciplina, tais como: comprovantes de

pagamento de taxa para obtenção de documentação, cópias de requerimentos, ata de

apresentação e defesa de dissertação, ou documentos que não estejam em consonância com as

disposições deste Edital não serão considerados para efeito de pontuação.

3.13 Não serão considerados para a Prova de Títulos os títulos de graduação ou de pós-graduação

que forem requisito exigido para o exercício do cargo, bem como outros títulos de formação,

tais como: língua inglesa, língua espanhola, informática, entre outros.

3.14 O fornecimento do título e a declaração da veracidade das informações prestadas são de

responsabilidade exclusiva do candidato. Verificada falsidade em qualquer declaração e/ou nos

SENADO FEDERAL

 SENADO FEDERAL | CONCURSO PÚBLICO  3

documentos apresentados, poder-se-á anular a inscrição, as provas, a nomeação e posse do

candidato, a qualquer tempo, mesmo após o término das etapas do Concurso Público.

3.15 Os candidatos deverão manter em seu poder os originais dos títulos apresentados, visto que, a

qualquer tempo, poderá ser requerida a apresentação dos mesmos.

3.16 Todos os cursos previstos para pontuação na Prova de Títulos deverão estar concluídos até a

data de envio da documentação.

3.17 Somente serão considerados documentos comprobatórios diplomas e certificados ou

declarações de conclusão do(s) curso(s) feitos em papel timbrado da instituição, atestando a

data de conclusão, a carga horária e a defesa da monografia/dissertação/tese, com aprovação

da banca e carimbo da instituição, quando for o caso.

3.18 Os diplomas ou as declarações comprobatórias da escolaridade exigida como requisito básico

para o cargo não serão computados na Prova de Títulos.

3.19 Para comprovação de conclusão de curso de pós-graduação, em qualquer nível, serão aceitas as

declarações ou os atestados de conclusão do curso, desde que acompanhados dos respectivos

históricos escolares.

3.20 O candidato que possuir alteração de nome (casamento, separação etc.) deverá anexar cópia do

documento comprobatório da alteração, sob pena de não ter pontuados títulos com nome

diferente da inscrição e/ou identidade.

3.21 O resultado preliminar da Prova de Títulos será divulgado no endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/senado22.

3.22 Os candidatos disporão de 2 (dois) dias úteis, a serem contados do primeiro dia útil subsequente

ao da divulgação do resultado, para interpor recurso contra o resultado preliminar da Prova de

Títulos, por meio de link disponível no endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/senado22.

3.23 O resultado final da Prova de Títulos será publicado no endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/senado22.

03 de março de 2023.

ILANA TROMBKA

Diretora-Geral do Senado Federal

https://conhecimento.fgv.br/concursos/senado22

SENADO FEDERAL

 SENADO FEDERAL | CONCURSO PÚBLICO  4

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS

Inscrição Nome

315038222 Adelino Martins

315081273 Adrielle Fregate Da Silva

315000186 Alaor Antonio Rodrigues Vilela Junior

315119892 Alessandro Cocchieri Leite Chaves

315060934 Alice Ribeiro Braatz

315078045 Amael Notini Moreira Bahia

315106956 Amanda Rodrigues Costa

315071599 Ana Carolina Paranhos De Campos Ribeiro

315107326 Anderson Ferreira Dos Santos

315059084 André De Castro Oliveira

315001376 Arthur Eduardo Santos Leone

315042751 Artur Junqueira Lascala

315091267 Bento Rodrigo Pereira Monteiro

315095789 Bernardo Patta Schettini

315091424 Bruna Goncalves Vieira

315087395 Bruno Cunha Lima

315126887 Bruno Ferraz Basso

315063988 Bruno Lunardi Gonçalves

315014671 Bruno Marçal Schaefer

315085658 Bruno Medina Pegoraro

315090236 Camila Ribeiro Matos

315127131 Camilo Rey Laureto

315128227 Carolina Baima Cavalcanti

315123530 Cesar De Carvalho Filho

315021859 Cézar Vinícius De Souza

315081186 Charles Da Costa Bruxel

315015277 Ciro Costa Vieira

315085728 Cleiton Diniz Da Silva

315015131 Cristiane Martins De Sousa Nava Castro

315097764 Daniel Do Valle Santa Cruz

315062805 Daniel Leitão Corrêa E Silva

315089084 Danielle Da Costa Silva

315002117 Danilo Bonates Faria

315105295 Danilo Perecin

315027273 Débora Costa Ferreira

315014920 Diego Muniz Benedetti

315106026 Diego Raphael Cambraia De Alencar

SENADO FEDERAL

 SENADO FEDERAL | CONCURSO PÚBLICO  5

Inscrição Nome

315026331 Dionni Alberth De Moura

315109856 Douglas De Castilho Floriano Vieira

315061267 Eder Guimarães Dos Santos

315007470 Edilson Silva Araujo

315038695 Edson Fernando De Araujo Brasil

315045586 Eduardo Jacomo Seraphim Nogueira

315066639 Eric Rangel Azevedo

315107582 Erwin Nogueira De Andrade

315004226 Estêvão Cubas Rolim

315055309 Eumann Magalhães Feitosa

315031347 Fabiana Rosa Moreira

315078230 Fabiano Rigor De Souza

315077912 Fábio Felipe Dáquilla Prates

315002554 Fabio Marcel De Castro Villar

315111367 Felipe Aprígio Dos Santos Teixeira Ribeiro

315103695 Felipe De Oliveira Lopes Cavalcanti

315022975 Felipe Faustino De Brito

315081516 Felipe José Cardoso Avezani

315001925 Ferdinando Cota Pacheco Junior

315112216 Fernanda Rocha De Moraes

315014713 Fernanda Tercetti Nunes Pereira

315104537 Fernando Luis Teles Carneiro Monteiro

315049300 Gabriel Antunes De Oliveira

315044093 Geovanny Matsumoto De Almeida Santos

315056196 Gerson De Mattos Guimaro Neto

315082082 Giordano Bruno Antoniazzi Ronconi

315015220 Giulia Guimarães Sequenzia

315086320 Guilherme Calegari Chromeck

315086142 Guilherme Del Negro Barroso Freitas

315078178 Guilherme Knust Sad

315100837 Gustavo Haddad Francisco E Sampaio Braga

315096237 Gustavo Henrique Ferreira

315108472 Gustavo Sampaio Bittencourt Da Silva

315095083 Gutemberg Morais Serrano

315057174 Haiana Dias Do Santos

315121261 Hamilton De Jesus Lopes Neto

315105922 Henrique Gomes Acosta

315004329 Igor Do Rego Barros De Aragão

315037905 Ismael Noronha Castro

315100078 Iuri Ferrão De Albuquerque

SENADO FEDERAL

 SENADO FEDERAL | CONCURSO PÚBLICO  6

Inscrição Nome

315037672 Ivan Morais Ribeiro

315111846 Jackson Gomes Abrahão

315084286 Janaína Teodoro Guiginski

315117133 João Bosco Amaral Júnior

315049519 João Luiz Mendes Romão

315117858 Jonathan Meireles De Aguiar

315022791 Jorge Augusto Baars Miranda De Abreu

315138387 José Eduardo Gonçalves De Sousa

315102659 José Maria Nova Da Costa Neto

315011922 José Sergio Pinheiro Machado Filho

315090679 Juliana França Varella

315054718 Juliano Vilela Borges Dos Santos

315051102 Junio Willian Alves De Oliveira

315091042 Kairo Rosa Neves De Oliveira

315128627 Kleber Cavalcante Peteá

315067433 Kleber Giovelli Abitante

315118694 Laís César Sacramento

315041007 Leandro Da Silva Nunes Vieira

315088891 Leandro Jaime Dias Mendes

315085743 Leandro Lyra Braga Dognini

315087899 Leonardo Belvino Povoa

315131432 Leonardo Costa De Oliveira

315078669 Leonardo De Vargas Marques

315119660 Leonardo Lima Baião

315072940 Lourival Vianna Silva Júnior

315065506 Luana Bergmann Soares

315080780 Luana Lund Borges De Carvalho

315020365 Lucas Coelho Leobas

315008358 Lucas Gabriel Campos Balog

315049460 Lucas Silva De Castro

315077256 Luciana Silva Tanaka

315103580 Luís Eduardo De Salles Temóteo

315068174 Luísa De Almeida Andrade

315022288 Luiz Antonio Gonçalves Rodrigues De Souza

315103304 Luiz Augusto Da Silva Alves

315036531 Luiza Soares Sabioni Martins

315071184 Manoel Morais De Oliveira Neto Alexandre

315096037 Marcello David Rocha

315064310 Marcelo Costenaro Cavali

315004357 Marcelo De Sousa Teixeira

SENADO FEDERAL

 SENADO FEDERAL | CONCURSO PÚBLICO  7

Inscrição Nome

315120741 Marcelo Nunes De Oliveira

315049043 Marco Tulio Souza Oliveira

315035356 Marcos De Souza E Silva

315067522 Marcos Felipe De Almeida Martins

315081399 Marcos Machado Melo

315122746 Marcos Vinícius Gonçalves Nihari

315079324 Marcus Mota Moreira Lopes

315002250 Marcus Thulio Rocha Bezerra

315016491 Mardem Ribeiro Rocha Barbosa

315078110 Marina Mirella Dos Santos D Caminha

315138248 Mário Roberto Cunha Canto De Souza Pereira

315111827 Matheus Antonio De Mesquita Bortolini

315055715 Matheus Fernandes Dalloz

315112147 Maurício Ferreira Lopes

315072838 Muller Eduardo Dantas De Medeiros

315056723 Murilo Hinojosa De Sousa

315089070 Natália Fernanda Gomes Sobestiansky

315059850 Neide Aparecida Archanjo De Carvalho

315055944 Otavio Goulart Minatto

315094171 Paulo Eduardo Frederico

315026108 Pedro Elias Weber De Deus Amaral

315078637 Phâmela Sinary Nascimento Bento

315061315 Rafael Cavalcanti Garcia De Castro

315040929 Rafael Coutinho Paiva

315057062 Rafael De Souza Pavão

315079230 Rafael Erthal Corrêa De Sá

315067553 Rafael Richter Oliveira Da Silva

315083417 Rafael Tiecher Cusinato

315107331 Raianne Liberal Coutinho

315134057 Ramiro Matusalém De Paulo

315018505 Raphael Menezes Do Nascimento

315056800 Raquel Mesquita Almeida

315062903 Ricardo Alan Barros Assunção

315028984 Ricardo Bioni Liberalquino

315071517 Ricardo Brasil Choueri

315005071 Ricardo Suganuma

315048650 Roberta Meira Gomes

315135916 Roberto Dalledone Machado Filho

315087920 Rodrigo Calabrich Campos

315105723 Rodrigo Cesar Neves Mendonça

SENADO FEDERAL

 SENADO FEDERAL | CONCURSO PÚBLICO  8

Inscrição Nome

315012623 Rodrigo Dutra Silveira Monteiro

315061764 Rodrigo Marengo Bergamim

315125864 Rodrigo Queiroz Neiva

315079761 Rodrigo Ribeiro Bedritichuk

315113003 Rodrigo Santos Ramos

315079601 Sandro Ferreira Barbosa

315127299 Saulo Furtado Barroso

315116126 Sheila Susy Silveira

315066442 Tariq Trindade Silva

315084425 Thyairo Dos Anjos Ferreira

315031788 Tiago Ducatti De Oliveira E Silva

315085391 Valdo Noronha Péres Júnior

315089188 Vanessa Hoffmann De Quadros

315068898 Vanessa Pires Valente

315078205 Victor Bruno De Santana Nogueira

315045671 Victor De Oliveira Meyer Nascimento

315020563 Victor Hugo Pinheiro Cascais Meleiro

315057594 Vinicius Machado Calixto

315111543 Vitor Laercio De Sa Leal Santos

315100906 Vítor Pimentel De Oliveira

315108271 Yuri Raion De Jesus Ramos

315067616 Yves Carneiro Finzetto